
Pag. 1 / 5

Comune di Trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1039 / 2024
PROT. CORR NOP:23048/18-2024/5287 

OGGETTO:  Codice  Opera  23048  –  Completamento  copertura  Duca  D’Aosta  e  opere 
complementari. Determina a contrarre_ procedura negoziata    

CUP: F92B22001110004 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

nell'ambito  del  settore  delle  opere  pubbliche  assume  rilievo  l'adeguamento  del 
patrimonio immobiliare scolastico;

l'Amministrazione ha pertanto previsto, con Delibera di Consiglio Comunale n. 58 
dd. 19 dicembre 2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
periodo  2023-2025,l’intervento      denominato:  “Codice  Opera  23048  –  Completamento 
copertura Duca D’Aosta e opere complementari” per complessivi euro 500.000,00 di cui 
euro 400.000,00 1TR – Trasferimenti regionali per gli investimenti ed euro 100.000,00 4P 
– Avanzo Vincolato già finanziato con contributi da privati, con Responsabile Unico del 
Progetto l'ing. Luigi FANTINI e CUP F92B22001110004;

Attesa la necessità di avviare le procedure necessarie a dare tempestiva attuazione al 
predetto intervento di completamento della copertura della scuola Duca D'Aosta sono stati 
affidati i seguenti incarichi:

• incarico professionale per l'elaborazione di un progetto strutturale, la progettazione 
esecutiva, la direzione lavori e l'assistenza al collaudo ai sensi della L. n. 1086/71 
relativamente agli interventi strutturali riguardanti la copertura ed il sottotetto della 
scuola primaria “Duca D'Aosta” sita in via P.    Veronese n. 6 a Trieste all'Ing. Fabio 
MARASSI per l'importo di Euro 25.690,35 più Euro 1.027,61 per oneri previdenziali  
ed  Euro  5.877,95  per  oneri  IVA  per  complessivi  Euro  32.595,91,  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1285/2019 dd.16/06/2019;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Francesco Zugna Tel: E-mail: francesco.zugna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina 
Porcheddu

Tel: 040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1039 / 2024



Pag. 2 / 5

• incarico  professionale  per  l'elaborazione di  un  progetto  architettonico  relativo  al 
consolidamento strutturale  del  solaio  di  sottotetto  e della  copertura della  scuola 
primaria “Duca d'Aosta” n via Amerigo Vespucci n. 2 a Trieste all'arch. Eugenio Meli  
per l'importo di euro 6.000 + euro 240,00 per oneri previdenziali ed euro 1.372,00 
per oneri IVA per complessivi 7.612,80, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
2011/2019 dd.07/08/2019;

• incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e 
Coordinatore  della  Sicurezza  per  l'esecuzione  dei  lavori,  al  geometra  Davide 
Mezzina - ARCHIDOMUS STUDIO TECNICO ASSOCIATO - per un importo pari a 
Euro 13.131,78 piu' contributo previdenziale 5% pari a euro 656,59 piu' IVA al 22% 
per un importo pari a euro 3.033,44 per un totale complessivo pari a euro 16.821,81 
con Determinazione Dirigenziale n.3246/2023 dd. 14/12/2023;

Visto il progetto esecutivo, verificato e validato dal RUP ing. Luigi Fantini ai sensi dell'art. 
42 del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.  36 in data 28/02/2024 come da verbale 
conservato in atti;

Richiamata  la  Deliberazione  Giuntale  n.  174  dd.  16/04/2024,  con  la  quale  è  stato 
approvato il progetto esecutivo relativo all'opera in oggetto elaborato dal Servizio Edilizia 
Scolastica e Sportiva del Comune di Trieste e dal geom. Mezzina, ing. Marassi e arch. Meli;

che con la predetta Deliberazione è stato approvato il Quadro Economico dell'opera 
prevedente una spesa complessiva di euro 500.000,00 così ripartita:

QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI

A.1)ammontare complessivo massimo € 353.216,47

A.2) oneri per la sicurezza € 53.513,44

TOTALE A) € 406.729,91

B)SOMME A DISPOSIZIONE

B.1)IVA 10% su A € 40.672,99

B.2)Spese tecniche CSP-CSE (oneri e iva compresa) € 16.821,81

B.3)Incentivi per funzioni tecniche (art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023) € 6.507,68

B.4)Fondo per l'innovazione (art.45 comma 5 D.Lgs. 36/2023) € 1.626,92

B.5)Imprevisti, consulenze comitati paritetici, allacciamenti e varie (IVA compresa) € 27.640,69

TOTALE B) € 93.270,09

COSTO DELL'OPERA    A + B) € 500.000,00

Ravvisata  la  necessità  di  dover  disporre  l’avvio  della  procedura  per  la  selezione 
dell’operatore  economico  cui  affidare  il  contratto  di  esecuzione  dei  lavori  in  parola 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Francesco Zugna Tel: E-mail: francesco.zugna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina 
Porcheddu

Tel: 040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1039 / 2024



Pag. 3 / 5

dell’importo stimato di euro 406.729,91 oltre IVA;

Dato atto che      l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l'art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all'affidamento  delle  prestazioni 
di           importo inferiore alle soglie di cui all' art. 14           dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalita';

comma 1 lettera  c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno  
cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati  in  base  a  indagini  di  mercato  o  
tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000  
euro e inferiore a 1 milione di euro;

che in conformità a quanto disposto dall’art.50, comma 4, del Codice dei Contratti 
Pubblici, il criterio di selezione del contraente è il criterio    del minor prezzo, determinato 
mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, da confrontarsi 
con il prezzo a base di gara fissato dall’Amministrazione in euro 353.216,47 (IVA e oneri 
sicurezza esclusi);

Preso atto che:

con Determinazione n. 2195/2016 è stato approvato l’avviso pubblico per l’istituzione 
di  un  elenco  di  operatori  da  interpellare  per  le  procedure  negoziate  senza  previa 
pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento di lavori di importo complessivo inferiore 
ad un milione di euro, da ultimo aggiornato con Determinazione Dirigenziale n. 4773/2023 
dd.22/12/2023;

Rilevato che:

la scelta delle ditte da invitare alla procedura avverrà attingendo dagli elenchi di cui 
sopra e verrà effettuata ai sensi dell'art. 3 comma 4 dell'Allegato II.1 “Elenchi degli operatori  
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie  
di rilevanza europea” al d.lgs. 36/2023 e che l'affidamento avverrà rispettando il principio di  
rotazione ai sensi dell'art. 49 co. 1, d.lgs. 36/2023”;

per la procedura in questione:

• il CIG verrà richiesto mediante la piattaforma eappalti.regione.fvg;

• la  selezione  verrà  effettuata  con  l'utilizzo  di  piattaforme  telematiche 
(eappalti.regione.fvg);

Atteso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3246/2023  dd.  13/12/2023  è  stato 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Francesco Zugna Tel: E-mail: francesco.zugna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina 
Porcheddu

Tel: 040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1039 / 2024



Pag. 4 / 5

impegnato/ prenotato il Quadro Economico dell'intervento nei seguenti termini:

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno Sub Capitolo Importo CE V livello

1 20240010
828

Impegno S 2024 0 20230480 16.821,81 02681 U.2.02.01.
10.003

2 20240010
829

Prenotazio
ne

S 2024 0 20230480 83.178,19 02681 U.2.02.01.
10.003

3 20240010
830

Prenotazio
ne

S 2024 0 20230480 400.000,0
0

02681 U.2.02.01.
10.003

che con successiva  Determina di  aggiudicazione si  provvederà  ad impegnare  la 
spesa per l'esecuzione dei lavori oggetto della procedura di gara;

Dato atto che:

con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 e' stato approvato il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170,  comma  1, 
D.Lgs. 267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive 
modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 
2026; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di 
cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dal Dirigente del Servizio ing. 
Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di  autorizzare  per  l'aggiudicazione  dell'affidamento  dell'esecuzione  dei  lavori 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Francesco Zugna Tel: E-mail: francesco.zugna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina 
Porcheddu

Tel: 040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1039 / 2024



Pag. 5 / 5

dell'intervento denominato: "Codice Opera 23048 – Completamento copertura Duca 
D’Aosta e opere complementari", il ricorso alla procedura negoziata di cui all'art. 50 
comma 1 lettera c) previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti,  individuati  in base a indagini  di  mercato o tramite elenchi  di  operatori  
economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro;

 
2. di  stabilire  quale criterio  di  aggiudicazione quello  del  minor  prezzo,  determinato 

mediante  ribasso unico percentuale  sull'elenco prezzi  posto  a base di  gara,  da 
confrontarsi  con  il  prezzo  a  base  di  gara  fissato  dall'Amministrazione  in  euro 
406.729,91 di cui euro 53.513,44 di oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso 
(IVA esclusa);

3. che per la procedura in questione:

il CIG verrà richiesto mediante la piattaforma eappalti.regione.fvg;

la selezione verra' effettuata con l'utilizzo di piattaforme telematiche 
(eappalti.regione.fvg);

4. Dato atto che:

con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 e' stato approvato il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170,  comma  1, 
D.Lgs. 267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive 
modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione giuntale  n.  32 del  29  gennaio 2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 
2026;

con successivo  atto  di  aggiudicazione si  provvederà  ad impegnare la  spesa per 
l'esecuzione dei lavori dell'appalto in questione

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Francesco Zugna Tel: E-mail: francesco.zugna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina 
Porcheddu

Tel: 040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1039 / 2024



 Atto n. 1039 del 30/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2024 10:36:27


